UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

Změna okupační politiky ve správní oblasti od léta
1942
do konce roku 1943

The transformation of the occupation policy in the
administration domain from the summer 1942 to the end 1943

Diplomová práce

Bc. Jana Havlínová
Praha, 2011

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc., PhDr. Jan Randák, Ph.D.

Ráda bych na tomto místě poděkovala bohužel již zemřelému panu profesoru Janu Kuklíkovi, který stál u zrodu této diplomové práce. Pomáhal nalézt nejen její téma, ale i rámcovou strukturu, která se posléze stala předmětem bádání. Svými věcnými komentáři podněcoval úvahy o možném zpracování tématu, povzbuzoval k samostatné tvůrčí práci a poskytoval cenné rady, jež přispěly ke vzniku této studie.

Stejně tak patří mé poděkování panu PhDr. Janu Randákovi, Ph.D., který se následně ujal vedení této práce. Svými četnými radami a konstruktivními poznámkami napomáhal utvářet její konečnou podobu.

Dále bych ráda poděkovala panu PhDr. Janu Gebhartovi, DSc., jakožto odborníku na danou problematiku, který svými připomínkami vnášel do této práce nové a nové otázky, na něž se autorka snažila nalézt adekvátní odpověď.

Nemenší poděkování náleží též panu Prof. PhDr. Robertu Kvačkovi, Csc., který po dlouhá léta nejen mně, ale i celým generacím studentů vštěpoval základy historikovy práce, kladl důraz na samostatné uvažování a především motivoval mnohé z nás ve své, mnohdy až mravenčí práci, vytrvat.

Samozřejmě by tato práce nemohla vzniknout bez ochoty a spolupráce lidí, kteří mají k archivním materiálům nejbližší, tedy archivářů a knihovníků. Mé poděkování patří zejména zaměstnancům Národního archivu a Archivu bezpečnostních složek, dále Národního muzea, konkrétně oddělení periodik, a rovněž zaměstnancům Národní knihovny.

Samozřejmě velké poděkování náleží rovněž mé rodině a přátelům, kteří mi vytvořili pro sepsání studie neocenitelné zázemí. Chtěla bych obzvláště poděkovat svému tatínkovi, který mi byl vždy velkou oporou a vzorem a povzbuzoval mě v mé činnosti. Ráda bych taktéž poděkovala Martině Kaushikové za její podporu a snahu navodit mi při sepsání práce klidnou a pokojnou atmosféru.

Tuto svou práci bych ráda věnovala své babičce, která mezi námi již bohužel není, ale vzpomínka na ni stále zůstává.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Změna okupační politiky ve správní oblasti od léta 1942 do konce roku 1943“ vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. července 2011

Jana Havlínová v.r.

## Obsah

Slovník cizojazyčných názvů..... 5
Seznam užitých zkratk..... 6
Úvod..... 7
2. Zpracované prameny a literatura..... 11
1. kapitola - Správní uspořádání v počátečních letech okupace..... 18
1.1 Utváření okupační moci na území protektorátu..... 18
1.1.1 Vojenská správa..... 18
1.1.2 Konsolidace okupační moci..... 23
1.1.3 Německé soudnictví na území protektorátu..... 37
1.2 Autonomní správa..... 38
1.2.1 Veřejná správa..... 38
1.2.2 Autonomní samospráva..... 44
1.2.3 Národní souručenství..... 47
1.2.4 Praktický výkon úřadů v protektorátní správě..... 48
2. kapitola – Heydrichova správní reforma a její osudy..... 56
2.1 První fáze Heydrichovy správní reformy..... 56
2.1.2 Realizace první fáze správní reformy..... 63
2.2 Druhá fáze Heydrichovy správní reformy..... 68
2.2.1 Vlastní příprava a započetí realizace správní reformy..... 68
2.2.2 Osud správní reformy po atentátu na Heydricha..... 75
2.2.3 Mocenský dualismus mezi Daluegem a Frankem..... 82
2.2.4 Pokračování v již započaté Heydrichově linii..... 86
2.2.5 Reforma bezpečnostní policie ..... 94
2.2.6. Personální poměry okupační správy v kontextu Heydrichovy správní reformy..... 96
2.2.7 Dobové hodnocení Heydrichovy správní reformy..... 100
3. kapitola – Nástup Karla Hermanna Franka k moci a proměny okupační politiky..... 105
3.1 Změna politického vývoje po bitvě u Stalingradu..... 105
3.2 Německé státní ministerstvo – koncepty a návrhy ..... 111
3.3 Realizace Frankových úvah..... 120
Závěr..... 134
Seznam pramenů a literatury..... 136
Seznam příloh a vyobrazení..... 144
Přílohy..... 146
Příloha č. 10..... 161
Fotografie..... 162

## Slovník cizojazyčných názvů

**Beauftragter** – pověřenec

**Bevollmächtigter** - zmocněnec

**Der Befehlshaber der Ordnungspolizei beim Reichsprotector in Böhmen und Mähren** - Velitel pořádkové policie u říšského protektora v Čechách a na Moravě

**Der Befehlshaber der Sicherheitspolizei beim Reichsprotector in Böhmen und Mähren** – Velitel bezpečnostní policie u říšského protektora v Čechách a na Moravě

**Chef der Zivilverwaltung** - šéf civilní správy

**Deutsche national-sozialistische Arbeitspartei** - Německá národně-socialistická dělnická strana

**Distriktkommissare** - obvodní komisař

**Feuerschutzpolizei** - požární ochranná policie

**Geheimstaatspolizei** - státní tajná policie

**Gemeindevollzugspolizei** - obecní výkonná policie

**Gendarmerie** – četnictvo

**Generalinspekteur der Verwaltung** – generální inspektor správy

**Generalkommandant der nichtuniformierten Polizei** - generální velitel neuniformované policie

**Generalkommandant der uniformierten Polizei** - generální velitel uniformované policie

**Gesandtschaft des Protektorats Böhmen und Mähren beim Reich** - Vyslanectví Protektorátu Čechy a Morava u Říše

**der geschäftsführende Hauptmann** - vedoucí okresní hejtman

**im Auftrage des Reiches** – z pověření říše

**Inspektore der uniformierten Polizei** - inspektor uniformované policie

**Inspektore der nichtuniformierten Polizei** - inspektor neuniformované policie

**Kriminalpolizei** - kriminální policie

**monatliche Verwaltungsberichte** - měsíční správní zprávy

**Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei** - Národně socialistická německá pracovní strana

**Der Oberlandrat** - vrchní zemský rada

**Oberlandrat – Inspektore des Reichsprotectors** - oberlandrat – inspektor říšského protektora

**Ordnungspolizei** - pořádková policie

**Parteiverbindungsstelle beim Reichsprotector** - spojovací úřadovna při úřadu říšského protektora

**Reichsauftragsverwaltung** - správa z pověření říše

**Reichsicherheitshauptamt** - Hlavní úřad říšské bezpečnosti

**Regierungskommissare** - vládní komisař

**Sicherheitsdienst** - bezpečnostní služba

**Sicherheitspolizei** - bezpečnostní policie

**Schutzpolizei** - ochranná policie

**Sudetendeutsche Heimatsfront** - Sudetoněmecká vlastenecká fronta

**Sudetendeutsche Partei** - Sudetoněmecká strana

**Verordnungsblatt des Deutschen Staatsminister für Böhmen und Mähren** - Věstník nařízení německého státního ministra v Čechách a na Moravě

**Verordnungsblatt des Reichsprotectors in Böhmen und Mähren** - Věstník nařízení říšského protektora v Čechách a na Moravě

**Verwaltungschef** - správní šéf

**Zentralstelle für Böhmen und Mähren** - Ústředí pro Čechy a Moravu

## Seznam užitých zkratk

**AKPR** – Archiv kanceláře prezidenta republiky

**DNSAP** - Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei (Německá národně socialistická pracovní strana)

**IdNP** - Inspekteure der nichtuniformierten Polizei (inspektor neuniformované policie)

**IdUP** - Inspekteure der uniformierten Polizei (inspektor uniformované policie)

**f.** - fond

**GKNP** - Generalkommandant der nichtuniformierten Polizei (generální velitel neuniformované policie)

**GKUP** - Generalkommandant der uniformierten Polizei (generální velitel uniformované policie)

**NA** – Národní archiv

**NSM** – německé státní ministerstvo


[…]


Kopie politické poslední vůle státního prezidenta Emila Háchy in: AKPR, f. KPR protokol T (tajné) 1921-1944 (1953), sig. T 205/43.

Srovnej OTÁHLOVÁ, Libuše, ČERVINKOVÁ, Milada. *Dokumenty z historie československé politiky 1939-1943*, 2. sv., Praha: Academia. 1966, s. 730-731.

## Závěr

Okupace českých zemí v březnu 1939 významným způsobem zasáhla do veškerého dění uvnitř nově zřízeného Protektorátu Čechy a Morava. Proměnilo se tak nejen jeho stávající politické, hospodářské, sociální a kulturní klima, ale v zásadě vše, na co měla německá okupační moc přímý i nepřímý vliv.

Obzvláště důležitou roli v usměrnění všech požadavků okupantů sehrála samotná správa českomoravských zemí. Němci zprvu udržovaná správní dvoukolejnost způsobila, že tu vedle sebe navzájem koexistovaly jak úřady mající na starost záležitosti německých obyvatel, tak úřady vyřizující otázky českého protektorátního obyvatelstva.

Postupem času a v důsledku proměňující se situace v protektorátu a na frontě nastala zvláštní potřeba tuto přebujelou a těžkopádnou administrativu podstoupit určité reformě. Díky očekávaným změnám tak mělo dojít nejen k výrazné redukci německých úřadů a jejich zaměstnanců, ale i přenesení jejich úkolů na autonomní orgány. Realizace tohoto záměru byla sice narušena atentátem na jejího autora a propagátora, zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, ale změny již dávno započaté se v té době nacházely již v takové fázi, že jejich odklad byl prakticky znemožněn. Proto jejich realizace spočinula v rukou nově jmenovaného zastupujícího říšského protektora Kurta Daluege a velice ambiciózního státního tajemníka Karla Hermanna Franka. Mocenský dualismus mezi oběma vrcholnými představiteli však vlastní uskutečnění Heydrichovy správní reformy nenarušil.

Více než samotná rivalita a soupeření na vedoucích postech zapůsobila na proměnu okupační politiky v protektorátu změna situace na východní frontě na přelomu let 1942/1943. Tehdejší tlak na využití všech fyzických a materiálních sil pro potřeby německých vojsk a jejich spojenců se odrazil nejen ve snižování stavů pracovních sil ve správní oblasti, ale zvláště v intenzivnějším úsilí Franka zaujmout vedoucí postavení v protektorátu. Četné návrhy vypracované Frankem a jeho spolupracovníky a ztížená situace v protektorátu nakonec v létě 1943 přispěly k rozhodnutí Hitlera o vytvoření Německého státního ministerstva pro Čechy a Moravu. To také od nynějška plnilo funkci dosavadního úřadu říšského protektora. Frank tak na úkor pouhých reprezentačních funkcí nově ustanoveného říšského protektora Wilhelma Fricka získal v protektorátu rozhodující moc, a tím jeho ambice z dob počátku okupace došly v zásadě svého naplnění.

Zatímco samotný průběh okupace, pozvolná konsolidace poměrů ve správní oblasti v prvních letech existence protektorátu a Heydrichova správní reforma jsou v současné době víceméně podrobně zpracovány, tak naopak osud započaté správní reformy, proměna

okupační politiky v roce 1943 a zvláště vznik německého státního ministerstva zůstávají dosud poměrně nezmapovány.

Cílem a snahou této práce proto již od začátku bylo dosud zpracované informace o počátcích okupace doplnit i o postřehy soudobých autorů, právních odborníků, tištěných pramenů a zejména soudobého tisku, který tak napomáhal dokreslovat dobovou mentalitu protektorátní veřejnosti.

Zevrubným studiem archivních materiálů četných archivních fondů, pramenných edic, soudobého tisku a sekundární literatury se podařilo nastítnit složité kroky, které vedly k objasnění osudu Heydichem započaté správní reformy a zvláště proměně složité politické situace nastalé v roce 1943.

Vzhledem k tomu, že v českém prostředí nebyly tyto výše uvedené otázky dostatečně zpracovány, lze předkládanou studii chápat jako významný přínos v této oblasti. Pečlivou heuristikou byla totiž zmapována a historické kritice podrobena jistá část pramenů, které dosud za tímto účelem nebyly patřičně využity.

Přestože samotnému sepsání studie předcházelo téměř tříleté období intenzivního bádání v českých archivech, oddělení periodik a knihovnách, nepodařilo se postihnout zdaleka veškerou problematiku. Nedostatek času neumožnil prostudovat nejen všechny archivní materiály, které se k dané problematice vztahují, ale ani veškerý dobový tisk, který v této době navzdory řadě opatření čítal značné množství deníků českého i německého původu. I proto je třeba tuto práci chápat jako výchozí bod pro další studium.

Má-li být toto téma v budoucnu plně zpracováno, bude třeba prostudovat ještě velké množství archivních materiálů německé provenience, uložené zejména v rozsáhlém fondu Úřad říšského protektora v Národním archivu. Ty by mohly napomoci vyjasnit nejen otázky početního zastoupení německého sudetského a říšského obyvatelstva v okupační a autonomní správě, ale i vliv totální války na snižování početního stavu ve správních orgánech a jejich přemístění v souvislosti s jejich využitím pro válečné potřeby.

Na otázku, proč se i nadále zabývat tématem okupační politiky jak ve správní oblasti, tak i dalších oborech, existuje celá řada odpovědí. Správní oblast, její fungování a zejména její personální obsazení mělo totiž rozhodující vliv i na řízení hospodářské, sociální a kulturní politiky celého okupačního období. Pokud bychom se tedy chtěli vyjadřovat k nejrůznějším problémům tohoto, v našich dějinách zcela specifického období, nelze tak učinit bez bližšího poznání problematiky a fungování jednotlivých správních orgánů a jejich složek.
