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Období okupace českých zemí let 1939-1945 patří mezi oblíbené předměty

historického bádání. Vznikají práce týkající se odboje domácího, ale i zahraničního,

popularitě se těší „padákoví agenti“, snad nevyčerpatelným předmětem bádání se staly osudy

středočeské obce Lidice. Píše se o jednotlivých aktérech protektorátních dějin, zkoumají se

dobové kulturní projevy. To vše jsou témata nějak živá, popisující dynamiku dění i

každodenní poměry. Zdá se však, že vedle atraktivních protektorátních témat jsou i taková,

která jsou na první pohled zdánlivě nezajímavá, ba přímo přehlédnutelná, stojící v pomyslném

stínu. Mezi taková by řada historiků pravděpodobně zařadila i dějiny správy, potažmo

dobovou historii proměn protektorátní správy. Jak však ukázala ve své diplomové práci Jana

Havlínová, právě i dějiny správy a proměny jejího fungování mohou vypovídat mnohé o

dějích, aktérech i proměnách protektorátního období.

V předkládané diplomové práci se Jana Havlínová rozhodla popsat změny okupační

politiky ve správní oblasti od léta 1942 až do konce roku 1943. Podle titulu by tak měla být

vlastním jádrem textu především situace kolem Heydrichovy správní reformy i proměny

následující. Jana Havlínová však uchopila problém v širším časovém horizontu, prakticky již

od počátku zřízení Protektorátu Čechy a Morava. Správně připomněla skutečnost, že

v prvních měsících po okupaci ve zdejším prostoru fungovala správní dvojkolejnost.

V průběhu následující války se však muselo nutně ukázat, že tento stav je z dlouhodobého

hlediska neudržitelný. Proto okupační moc přistoupila k řadě reforem, usilujících o co

nejvhodnější využití správních orgánů. Změny byly mimo jiné motivovány i snahou uvolnit

síly pro válečné potřeby bojujícího Německa. Průběh i okolnosti správních změn však nebyly

vždy motivovány pouze pragmatickými cíly ze strany okupantů. Do hry vstupovaly i osobní

zájmy a ambice. Tak je to zřetelné na příkladu Karla Hermana Franka, který se v konečné fázi

a po dílčích peripetiích stal nejmocnějším mužem protektorátu.

Takto hrubě nastíněnému obsahu pečlivě vypracované práce odpovídá její vhodně

zvolená logická struktura. V úvodu pisatelka seznamuje čtenáře se zvoleným tématem a

vymezuje si oblast bádání, co do ní spadá a co již stojí momentálně mimo její horizont.

Poučeně se rozepisuje o dosavadním stavu bádání a relevantní sekundární literatuře. Detailně

zmiňuje i pramennou základnu, z níž v průběhu bádání čerpala. V první kapitole popsala

správní uspořádání v počátečních letech okupace – dotkla se jak okupační moci, tak správy

autonomní. Takto si vytvořila vhodný kontext, v souvislosti s nímž a do nějž posléze již

zasadila popsání motivů i celého průběhu Heydrichovy správní reformy. Ta je obsahem

kapitoly druhé. Jana Havlínová však nezůstává pouze u správy jako takové, ale připomíná i

okolnosti, které tuto reformu doprovázely a vtiskly jí osobitý ráz – atentát na Reinharda

Heydricha či následné řešení personálních poměrů v čele okupační moci včetně osobní

řevnivosti mezi Daluegem a Frankem. Ukázala tak, že fungování protektorátu a okupační

moci nebylo jen neosobní záležitostí, ale dílem smrtelníků s jejich osobními ambicemi a

ostrými lokty. Kvituji, že na závěr této části připojila oddíl o dobovém hodnocení

Heydrichovy správní reformy. Ta tak pro autorku není jen zkrátka a dobře přijatou, potažmo

prosazenou záležitostí, ale věcí složitější, na níž byly i mezi samotnými představiteli

nacistické moci různé názory. Třetí samostatný oddíl je konečně věnován nástupu Karla

Hermanna Franka k moci. Celou práci doplňuje oddíl textových i zajímavých obrazových

příloh.

Pokud mám hodnotit práci Jany Havlínové, musím otevřeně přiznat, že se pro mě

nejedná o snadnou věc. Práci jsem převzal po domluvě s diplomantkou po profesoru

Kuklíkovi. Nebyl jsem tudíž u zadání tématu a mohl jsem podobu práce korigovat jen do

určité míry, a to především z praktického hlediska po stránce metodické, ne tolik již po

stránce obsahové. Mé komentáře a návrhy autorka v průběhu práce zohlednila.

Osobně se však domnívám, že již samotná volba tématu zasluhuje uznání – správou se

nezabývá každý, bylo jistě třeba trpělivosti při pronikání do jejích spletitých zákoutí.

K problému přitom autorka přistoupila vskutku zodpovědně, jak to dokazuje pečlivá

heuristika a množství citovaných, respektive zmiňovaných pramenů a sekundárních textů.

Výsledkem je hutný text podávající podrobný přehled o fungování protektorátní správy,

potažmo o jejích změnách či příčinách a okolnostech těchto změn. Sympatické přitom je, že si

je pisatelka vědoma dalších otázek a problémů, které s daným tématem souvisí a zasloužily by

si další výzkum. Například je škoda, že blíže nezmiňuje reakce české protektorátní

společnosti na ony správní změny. Sama však předem avizovala, že výzkum této

problematiky není předmětem její práce. Její rozhodnutí je proto třeba respektovat. V každém

případě autorka zcela jistě naplnila cíle práce, které si předsevzala v jejím úvodu. Rád proto

doporučuji její diplomovou práci k úspěšné obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 5. září 2011 dr. Jan Randák